Дело №5-29-103/2024
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении
дата                                                                                              адрес
Мировой судья судебного участка № 29 Бахчисарайского судебного района (адрес) адрес, расположенного по адресу: адрес, фио, рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном статьей 19.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении должностного лица – Руководителя ликвидационной комиссии наименование организации фио, ...паспортные данные, выдан Отдел по вопросам миграции ОМВД России по адрес, Адрес места жительства: адрес, ИНН 910405960909,
У С Т А Н О В И Л :
дата специалистом-экспертом отдела информационно-аналитической работы ИФНС России по адрес фио составлен протокол об административном правонарушении № 91042408600034100001 в отношении Руководителя ликвидационной комиссии наименование организации фио в связи с не исполнением представления об устранении причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения № 91042330400024300003 от дата, именно: не предоставлена информации об устранении установленных нарушений начальнику ИФНС России по адрес в течение месяца со дня получения представления. Ответственность за данное правонарушение предусмотрена статьей 19.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
фио в судебное заседание, назначенное на дата, не явилась, о причинах неявки мирового судью не уведомила, каких-либо ходатайств не представила. При этом, о времени и месте рассмотрения дела дата фио извещалась надлежащим образом надлежащим образом судебной повесткой, направленной в соответствии со ст.25.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Принимая решение о рассмотрении дела об административном правонарушении в отсутствие фио мировой судья исходит из следующего.
Суд рассматривает административное дело в пределах сроков, установленных частью 1 статьи 4.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
В соответствии с пунктом 6 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от дата N 5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" лицо, в отношении которого ведется производство по делу, считается извещенным о времени и месте судебного рассмотрения и в случае, когда из указанного им места жительства (регистрации) поступило сообщение об отсутствии адресата по указанному адресу, о том, что лицо фактически не проживает по этому адресу либо отказалось от получения почтового отправления, а также в случае возвращения почтового отправления с отметкой об истечении срока хранения, если были соблюдены положения Особых условий приема, вручения, хранения и возврата почтовых отправлений разряда "Судебное", утвержденных приказом наименование организации от дата N 343.
Как следует из разъяснений, содержащихся в пункте 14 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от дата № 52 «О сроках рассмотрения судами Российской Федерации уголовных, гражданских дел и дел об административных правонарушениях», в целях своевременного разрешения дел об административных правонарушениях необходимо иметь в виду, что Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях предусмотрена возможность рассмотрения дела в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу.
Исходя из положений частей 2 и 3 статьи 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях судья вправе рассмотреть дело об административном правонарушении в отсутствие указанного лица при соблюдении следующих условий: у судьи имеются данные о надлежащем извещении лица о времени и месте рассмотрения дела, в том числе посредством СМС-сообщения в случае его согласия на уведомление таким способом и при фиксации факта отправки и доставки СМС-извещения адресату; по данному делу присутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу, не является обязательным и не было признано судом обязательным (часть 3 статьи 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях); этим лицом не заявлено ходатайство об отложении рассмотрения дела либо такое ходатайство оставлено без удовлетворения.
При установленных обстоятельствах мировой судья приходит к выводу, что оснований для отложения рассмотрения дела не имеется.
Таким образом, мировой судья, полагает присутствие фио при рассмотрении дела не обязательным, и считает возможным рассмотреть дело в его отсутствие.
Исследовав материалы дела об административном правонарушении, мировой судья приходит к выводу о виновности фио в совершении административных правонарушений по следующим основаниям.
В соответствии со ст. 2.4 КоАП РФ административной отнесенности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.
Согласно ч. 1 ст. 2.1 КоАП РФ административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое КоАП России или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
В соответствии с частью 1 статьи 29.13 КоАП РФ судья, орган, должностное лицо, рассматривающие дело об административном правонарушении, при установлении причин административного правонарушения и условий, способствовавших его совершению, вносят в соответствующие организации и соответствующим должностным лицам представление о принятии мер по устранению указанных причин и условий.
В ходе проверки исполнения Федерального закона «О несостоятельности (банкротстве)» от дата № 127-ФЗ (далее Федеральный закон №127-ФЗ), ИФНС России по адрес установлено, что должностным лицом наименование организации фио не направлено в установленный срок заявление должника в Арбитражный суд в случае, если удовлетворение требований одного кредитора или нескольких кредиторов приводит к невозможности исполнения должником денежных обязательств или обязанностей по уплате обязательных платежей и (или) иных платежей в полном объеме перед другими кредиторами.
При рассмотрении сведений по уплате обязательных платежей в бюджет Российской Федерации налогоплательщиком наименование организации ИНН/КПП 9104003838/910401001 установлено, что по состоянию на дата предприятие имеет задолженность на сумму сумма, в д. ч. по основному долгу сумма, просроченная задолженность по налогу свыше 3-х месяцев сумма (Справка № 2023-25191 о наличии на дату формирования справки положительного, отрицательного или нулевого сальдо единого налогового счета налогоплательщика по состоянию на дата), что отвечает согласно требований ст. 3 Федерального Закона № 127-ФЗ признакам банкротства, так как обязанность по уплате данных платежей не была исполнена должником в течение трех месяцев с даты, когда она должна быть исполнена.
В соответствии с п. 2 ст. 9 Федерального Закона № 127-ФЗ заявление должника должно быть направлено в Арбитражный суд не позднее чем через месяц с даты возникновения соответствующих обстоятельств.
Основная сумма задолженности образовалась в результате предоставления в ИФНС России по адрес организацией Расчета по страховым взносам за 9 месяцев, квартальный дата - срок уплаты дата
Из чего следует, что руководитель общества должен был обратиться в арбитражный суд с соответствующим заявлением до дата, а именно дата + 3 месяца (п.2 ст.3 ФЗ №127) + 1 месяц (п.2 ст.9 ФЗ №127).
Однако, должностным лицом наименование организации ИНН/КПП 9104003838/910401001 заявление в арбитражный суд направлено не было. В связи с чем, ИФНС России по адрес в отношении руководителя ликвидационной комиссии предприятия фио составлен протокол об административном правонарушении по ч. 5 ст. 14.13 КоАП РФ № 91042330400024300001 от дата, на основании которого вынесено постановление о назначении административного наказания № 91042330400024300002 от дата
По результатам принятого Постановления о привлечении к ответственности, на основании ст. 29.13 КоАП, руководителю ликвидационной комиссии наименование организации ИНН/КПП 9104003838/910401001 фио вынесено представление об устранении причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения № 91042330400024300003 от дата об устранении причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения, в котором, в частности, указано, что непринятие мер по устранению нарушений влечет за собой административную ответственность в соответствии со ст. 19.6 КОАП РФ - непринятие мер по устранению причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения.
О принятых мерах необходимо было сообщить в письменном виде начальнику ИФНС России по адрес в течение месяца со дня получения представления.
Указанное представление было направлено фио дата почтовыми средствами связи заказным письмом с отметкой «административное» исх. № 02.1- 31/07422 от дата (согласно отчета об отслеживании отправления с почтовым идентификатором 29840390026021 - дата возврат из-за истечения срока хранения).
Таким образом, дата граничный срок представления информации о принятых мерах.
Однако, в ИФНС России по адрес по состоянию на дата информация о принятых мерах по устранению нарушений от руководителя ликвидационной комиссии наименование организации ИНН/КПП 9104003838/910401001 не поступала. По состоянию на дата за наименование организации ИНН/КПП 9104003838/910401001 числится задолженность на сумму сумма в том числе по основному долгу сумма пеня сумма
Таким образом, руководителем ликвидационной комиссии наименование организации ИНН/КПП 9104003838/910401001 фио не исполнено представление об устранении причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения № 91042330400024300003 от дата, именно: не предоставлена информации об устранении установленных нарушений начальнику ИФНС России по адрес в течение месяца со дня получения представления.
За указанное административное правонарушение предусмотрена административная ответственность в соответствии со ст. 19.6 КоАП РФ. Временем совершения административного правонарушения является дата время, место совершения административного правонарушения: адрес.
Вина фио в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 19.6 КоАП РФ, подтверждается доказательствами, содержащимися в деле об административном правонарушении, а именно:
- протоколом об административном правонарушении от дата № 91042408600034100001 (л.д. 1-4);
- материалами дела об административном правонарушении  (л.д. 5-45).
Из материалов дела усматривается, что все процессуальные действия в отношении фио были проведены в строгой последовательности, составленный в отношении него протокол логичен, действия последовательны и непротиворечивы.
Мировым судьей оценивались доказательства по внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности, установлены состав и событие административного правонарушения, вменяемого в вину фио
Мировой судья не усматривает оснований не доверять протоколу, составленному в отношении фио и иным документам, поскольку они составлены по установленной форме и уполномоченным должностным лицом, правильность внесенных в протокол записей удостоверена должностным лицом в соответствующих графах.
При назначении административного наказания принимается во внимание характер совершенного фио правонарушения, личность правонарушителя, его имущественное положение. Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность фио, мировым судьёй  не установлено.
На основании вышеизложенного, учитывая цели наказания, предусмотренные ст.3.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, состоящие в предупреждении совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами, необходимо назначить фио административное наказание в виде штрафа, предусмотренного статьей 19.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Руководствуясь статьей 19.6, ст.ст. 29.9, 29.10, 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
П О С Т А Н О В И Л:
признать должностное лицо – Руководителя ликвидационной комиссии наименование организации фио виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 19.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ей административное наказание в виде административного штрафа в размере сумма.
В соответствии с частью 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу по следующим банковским реквизитам: Юридический адрес: адрес60-летия СССР, 28 Почтовый адрес: адрес60-летия СССР, 28 ОГРН 1149102019164 Банковские реквизиты: Получатель: УФК по адрес (Министерство юстиции адрес) Наименование банка: Отделение адрес Банка России//УФК по адрес ИНН телефон КПП телефон БИК телефон Единый казначейский счет 40102810645370000035 Казначейский счет 03100643000000017500 Лицевой счет телефон в УФК по адрес Код Сводного реестра телефон ОКТМО телефон, КБК телефон телефон, УИН 0410760300295001032419160.
Постановление может быть обжаловано в Бахчисарайский районный суд адрес через мирового судью судебного участка № 29 Бахчисарайского судебного района (адрес) адрес в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.
Мировой судья                                                                        фио